
 
 

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Τουρισμού 

Θέμα: «Αναστολή λειτουργίας της Σχολής Ανωτέρας Εκπαίδευσης 

Τουρισμού Ηρακλείου (ΣΑΕΚ) – Απραξία του Υπουργείου εν 

μέσω τουριστικής περιόδου» 

               

Εν μέσω της κορύφωσης της τουριστικής περιόδου, η Κρήτη βρίσκεται 

αντιμέτωπη με την αναστολή λειτουργίας της Σχολής Ανωτέρας Εκπαίδευσης 

Τουρισμού (ΣΑΕΚ) Ηρακλείου, εξαιτίας της παντελούς αδυναμίας του 

Υπουργείου να εξασφαλίσει κατάλληλη στέγαση. Πρόκειται για ένα εκπαιδευτικό 

ίδρυμα με κρίσιμο ρόλο στην κατάρτιση επαγγελματιών του τουρισμού, το οποίο 

εξυπηρετούσε εκατοντάδες σπουδαστές από όλη την Κρήτη. 

Η αδράνεια της Πολιτείας, και ιδιαίτερα του Υπουργείου Τουρισμού, 

καταγγέλλεται πλέον δημοσίως από θεσμικούς και επαγγελματικούς φορείς, όπως 

το Σωματείο Μαγείρων & Ζαχαροπλαστών Ηρακλείου. Ο Πρόεδρος του 

Σωματείου μίλησε ανοιχτά για "ακατάλληλες εγκαταστάσεις", "απουσία 

κυβερνητικής πρόνοιας" και χαρακτήρισε την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου ως 

"ανύπαρκτη". 

Την ίδια ώρα, η ανεπίτρεπτη αβεβαιότητα για τους φοιτητές, τις οικογένειές τους 

και τους εκπαιδευτές, σε συνδυασμό με την παράλυση της τουριστικής 

εκπαίδευσης στην πιο τουριστική περιφέρεια της χώρας, γεννά σοβαρά 

ερωτήματα για την προτεραιοποίηση της τουριστικής πολιτικής της κυβέρνησης. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Για ποιο λόγο το Υπουργείο Τουρισμού δεν εξασφάλισε εγκαίρως 

κατάλληλο κτιριακό χώρο για τη συνέχιση της λειτουργίας της ΣΑΕΚ 

Ηρακλείου; 

2. Υπάρχει σχέδιο στέγασης ή μετεγκατάστασης της ΣΑΕΚ Ηρακλείου για 

το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026; Αν ναι, ποιο είναι αυτό; 

3. Προτίθεστε να δεχτείτε τη συγχώνευση με τη ΣΑΕΚ Χερσονήσου, όπως 

προτάθηκε από βουλευτές και εκπαιδευτικούς φορείς, προκειμένου να μην 

ακυρωθεί ολόκληρη η εκπαιδευτική χρονιά; 

4. Αντιλαμβάνεστε τις πολιτικές ευθύνες που συνεπάγεται η σιωπηρή 

υπονόμευση της τουριστικής εκπαίδευσης σε έναν από τους 

σημαντικότερους τουριστικούς προορισμούς της Ευρώπης; 
 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6675

Ημερομ. Κατάθεσης:

23/6/2025




